
AD\633653LV.doc PE 376.764v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Attīstības komiteja

2006/2018(BUD)

4.10.2006

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2007. finanšu gada vispārējā budžeta projektu
(C6-0299/2006 - 2006/2018(BUD))

III iedaļa – Komisija

Atzinumu sagatavoja: Jürgen Schröder



PE 376.764v02-00 2/5 AD\633653LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\633653LV.doc 3/5 PE 376.764v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. vērš uzmanību uz galveno lomu, kāda ES attīstības politikā ir Tūkstošgades attīstības 
mērķiem, īpaši attiecībā uz saistībām līdz 2015. gadam uz pusi samazināt nabadzību 
pasaulē; tāpēc pauž nožēlu, ka ir ieteikts samazināt apropriācijas, salīdzinot ar 
2006. finanšu gada līmeni, Āzijai, kur dzīvo visvairāk pasaules trūcīgo iedzīvotāju, kā arī 
tematiskajiem pasākumiem, kuri saistīti ar sociāliem pamatpakalpojumiem;

2. atgādina par Eiropadomes 2005. gada 15.–16. decembra ieteikumu, saskaņā ar kuru 
vismaz 90 % no vispārējās ārējās palīdzības 2007.–2013. finanšu shēmas ietvaros būtu 
jāklasificē kā oficiālā attīstības palīdzība atbilstoši pašreizējai ESAO Attīstības palīdzības 
komitejas definīcijai;

3. uzstāj, ka budžeta struktūras vienkāršošanas rezultātā 4. izdevumu kategorijā laikposmam 
no 2007.–2013. gadam nedrīkst pazust pārredzamība, kā arī mazināties Eiropas 
Parlamenta loma attiecībā uz attīstības politikas resursu izmantošanu un ka ir jāsaglabā 
ģeogrāfisko un tematisko apropriāciju pārredzamība vismaz tādā pat līmenī kā 
2006. finanšu gada budžetā; īpaši prasa īstenot mērķus un saglabāt atsevišķas budžeta 
pozīcijas un tematiskās jomas, kuras ir svarīgas Tūkstošgades attīstības mērķu īstenošanai;

4. atzinīgi vērtē to, ka Komisija ir pieņēmusi mērķpasākumus, par kuriem vienojās ar 
Parlamentu 2001. gadā attiecībā uz izdevumiem sociālās infrastruktūras attīstībai 35 % 
apmērā, kā arī starptautiski pieņemtajiem izdevumiem 20 % apmērā sociāliem 
pamatpakalpojumiem; prasa turpināt iestāžu dialogu par lielāka attīstības izdevumu 
apjoma piešķiršanu nabadzīgo labā;

5. prasa īpašu uzmanību pievērst mazo un vidējo uzņēmumu darbības sekmēšanai 
jaunattīstības valstīs, jo tie ir galvenais faktors ekonomikas attīstībā un nodarbinātībā, kā 
arī dod ieguldījumu saistībā ar iniciatīvām „Tirdzniecības palīdzībai”; turklāt aicina 
vismaz 10 % no „Tirdzniecības palīdzības” atvēlēt „Godīgas tirdzniecības palīdzībai”;

6. uzsver nepieciešamību paredzēt pietiekamus līdzekļus astoņpadsmit ĀKK valstīm, kuras 
ietekmē cukura Kopējā tirgus organizācijas (KTO) reforma, tādējādi pilnībā izslēdzot 
Komisijas provizoriskajā budžeta projektā paredzēto līdzekļu samazinājumu, taču īpaši 
norāda uz nepieciešamību ņemt vērā attiecīgo valstu vajadzības, kas ietvertas rīcības 
plānā, kuru tās nosūtījušas Komisijai saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. 
gada 15. februāra Regulu (EK) Nr. 266/2006, ar ko ievieš papildu pasākumus Protokola 
par cukuru valstīs, kuras ietekmē ES cukura režīma reforma 1;

7. prasa pastiprināti veicināt ūdens resursu apsaimniekošanu un jo īpaši to jaunattīstības 
valstu sadarbību, kas kopā izmanto pārrobežu ūdeņus, jo tas ir nepieciešams gan 
ekonomikas attīstībai, gan ar ūdeni saistītu konfliktu novēršanai;

  
1 OV L 50, 21.2.2006., 1. lpp.



PE 376.764v02-00 4/5 AD\633653LV.doc

LV

8. uzsver, cik svarīgi ir, īstenojot ES sadarbību attīstības jomā, pievērst nedalītu uzmanību 
klimata izmaiņu ietekmes mazināšanai un iespējām pielāgoties šīm izmaiņām, kā arī 
norāda uz nepieciešamību veikt ieguldījumus ilgtspējīgā enerģijā, tostarp enerģijas 
efektivitātē un atjaunojamībā, kā arī pielāgošanas pasākumus laika apstākļu izraisītu dabas 
katastrofu novēršanai augsta riska reģionos;

9. uzsver, ka tādu dzīvību uzturošo sistēmu kā veselīga augsne, meži un jūras resursi 
aizsardzība un atjaunošana, kā arī saldūdens resursu nevainojama vadība ir nabadzības 
izskaušanas pasākumu neatņemama sastāvdaļa; tādēļ uzstājīgi prasa, lai šīm jomām 
piešķirtu augstu prioritāti Eiropas Savienības budžetā.



AD\633653LV.doc 5/5 PE 376.764v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Eiropas Savienības 2007. finanšu gada vispārējā budžeta projekts –
III iedaļa – Komisija

Procedūras Nr. 2006/2018(BUD)
Komiteja, kas atbildīga par jautājumu BUDG
Atzinumu sniedza

Datums, kad paziņoja plenārsēdē
DEVE
26.9.2006

Ciešāka sadarbība – datums, kad 
paziņoja plenārsēdē
Atzinumu sagatavoja

Iecelšanas datums
Jürgen Schröder
25.1.2006

Aizstātais(-ā) atzinuma sagatavotājs(-a)
Izskatīšana komitejā 28.8.2006
Pieņemšanas datums 3.10.2006
Galīgā balsojuma rezultāti +:

–:
0:

27
0
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Margrete Auken, Alessandro Battilocchio, Margrietus van den Berg, 
Danutė Budreikaitė, Marie-Arlette Carlotti, Thierry Cornillet, Nirj 
Deva, Alexandra Dobolyi, Michael Gahler, Filip Andrzej Kaczmarek, 
Glenys Kinnock, Maria Martens, Miguel Angel Martínez Martínez, 
Gay Mitchell, Luisa Morgantini, José Javier Pomés Ruiz, Horst 
Posdorf, Frithjof Schmidt, Jürgen Schröder, Anna Záborská, Mauro 
Zani

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Milan Gaľa, Manolis Mavrommatis, Anne Van Lancker, Ralf Walter, 
Anders Wijkman, Gabriele Zimmer

Aizstājējs(-i) (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā
Piezīmes (informācija pieejama tikai 
vienā valodā)

...


	633653lv.doc

